
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 99 del 17-09-2018 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 12-02-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione integrazione elenco schede procedimenti amministrativi in materia di 
cittadinanza italiana e trascrizione atti esteri. 

L’anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di settembre alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Assente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Assente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. BALLANCIN VALTER, nella sua qualità di ASSESSORE ANZIANO, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n99 del 17-09-2018 

Oggetto: Approvazione integrazione elenco schede procedimenti amministrativi in materia di 
cittadinanza italiana e trascrizione atti esteri. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.07.2010 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per il procedimento amministrativo”; 
 
RICORDATO che il Regolamento di cui sopra demanda alla Giunta Comunale il compito di approvare, con 
proprio provvedimento, una apposita tabella di individuazione dei procedimenti di competenza del Comune 
indicandone i tempi di conclusione e il servizio di competenza, con tutti i procedimenti di competenza del 
Comune per i quali non sia direttamente disposto per legge o per regolamento il termine di conclusione del 
procedimento, stabilendolo contestualmente; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 06.09.2010, la quale ha stabilito il 
termine dei procedimenti di competenza del Comune e approvato la tabella ricognitiva di cui sopra; 
 
RICORDATO che il Regolamento Comunale sul procedimento amministrativo demanda alla Giunta 
Comunale l'aggiornamento della suddetta tabella con riferimento all'evoluzione normativa e al monitoraggio 
dei tempi effettivamente richiesti per la conclusione dei procedimenti; 
 
PRESO ATTO che ad oggi il termine per la conclusione del procedimento di riconoscimento della 
cittadinanza italiana ai discendenti di cittadini italiani (iure sanguinis), stabilito dalla circolare del Ministero 
dell'Interno K 28/1 secondo i principi generali stabiliti dalla Legge 241/90 è di 30 giorni; 
 
CONSIDERATO che tale procedimento di riconoscimento e la trascrizione dei relativi atti e provvedimenti 
formati all'estero risultano essere particolarmente complessi richiedendo analisti e approfondimenti specifici 
consistenti nell'acquisizione di informazioni sulle normative vigenti in altri stati e se necessaria anche la 
integrazione di documentazione da richiedersi alle autorità diplomatiche consolari italiane all'estero e 
straniere in Italia e che risulta per tali motivazioni difficile rispettare il termine di 30 giorni dalla presentazione 
della domanda per la conclusione dei relativi procedimenti; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 2 comma 3 della Legge n. 241/1990, nei casi di particolare complessità 
del procedimento è  possibile fissare dei termini per la conclusione del procedimento non superiore ai 180 
gg.: 
 
RITENUTO conseguentemente necessario, per le  motivazioni di cui sopra, provvedere a integrare la tabella 
allegata alla deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 06.09.2010, con l'indicazione dei seguenti 
procedimenti: 
- riconoscimento della cittadinanza italiana ai discendenti di cittadini italiani (iure sanguinis) stabilito dalla 
circolare del Ministero dell'Interno K 28/1, con indicazione del termine di conclusione del procedimento 180 
giorni dalla data di presentazione della domanda; 
- trascrizione di atti e provvedimento formati all'estero con indicazione del termine di conclusione del 
procedimento 180 giorni dalla data di presentazione della domanda; 
 
RICHIAMATO l'art 48 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale ai sensi dell'art. 49 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n99 del 17-09-2018 

CONSIDERATO che il presente atto  non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, per cui no rileva il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 
 
 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare integralmente le premesse al presente atto. 
 
 
2)  Di integrare la tabella allegata alla deliberazione di Giunta Comune n. 148 del 06.09.2010 in premessa 
     richiamata con i seguenti procedimenti: 
 
-    RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA AI DISCENDENTI DI CITTADINI ITALIANI 
     (iure sanguinis), stabilito dalla circolare del Ministero dell'Interno K 28/1 con indicazione del termine di  
     conclusione del procedimento 180 giorni dalla presentazione della domanda. 
 
-     TRASCRIZIONE DI ATTI E PROVVEDIMENTI FORMATI ALL'ESTERO con indicazione del termine di 
       conclusione del procedimento 180 giorni dalla data di presentazione della domanda. 
 
3)    Di dare atto che contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio il presente verbale viene  
   comunicato ai Capigruppo Consiliari mediante trasmissione di elenco, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.  
       18.08.2000 n. 267. 
 
4)   Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267  
       come riportato in premessa. 
 
5)    Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente  
       eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n99 del 17-09-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 
OGGETTO: Approvazione integrazione elenco schede procedimenti amministrativi in materia di 

cittadinanza italiana e trascrizione atti esteri. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta rag. Pederiva Tamara, Responsabile dell’Area Affari Generali - Amministrativa; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 

Farra di Soligo, 17.09.2018 
 
 

AREA AFFARI GENERALI – AMMINISTRATIVA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pederiva rag. Tamara 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to BALLANCIN VALTER f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 12-02-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 12-02-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


